et omnes quos ipsi damnaverunt, habere damnatos; et quos ipsi receperunt, præcipue venerabiles episcopos Theodoretum et Ibam, me inter orthodoxos venerari.

« Hæc est igitur fides mea, et spes mea, quæ in me dono misericordiæ Dei est: pro qua maxime paratos nos esse debere beatus Petrus præcepit, ad respondendum omni poscenti nos rationem. Cum hac professione me vivere opto, cum ipsa ante tribunal Christi assistere: per hanc a peccatis meis absolvi me credo, et a dextris gloriæ divinæ misericordiæ deportandum. Quicumque autem aliud senserit, crediderit, prædicaverit, hunc anathematizat sancta et universalis Ecclesia. »

B § III. De Joanne III, Pelagii successore, et Benedicto, qui Joannem secutus est.

I. Successit Pelagio I Joannes III, Joanni Benedictus: neuter quidquam scriptum reliquit, quod quidem ad nos pervenerit, unde vel alterutrius vel utriusque expressa sententia cognosci queat; ambo tamen adhæsisse prædecessoribus, credibile est: idque suadet libellus precum, quem Istriæ præsules Mauritio imperatori obtulerunt: sequente paragrapho locus afferretur.

II. Id ipsum dissertator persuaderi posse credit verbis Pelagii H aut potius Gregorii Magni: « Prædecessorum nostrorum in hac causa consensus tanto post inanis non fuit, 597 quanto prius duris contradictionum laboribus insudavit. » Verum prædecessores isti dura passi, non sunt procul dubio Joannes et Benedictus, sed Vigilius et Pelagius: nec ille cujus mentio fit, consensus summorum pontificum Pelagio II majorum, fuit ipsorum inter se, sed cum Orientalibus, quibus cesserunt dura passi.

III. Porro autem a Joanne et Benedicto actum esse leviter, aut etiam dissimulanter, cum synodi quintæ adversariis, suadet in primis factum Justiniani imperatoris, cui pontifices se accommodare prudentiæ erat. Hic enim edicto, ut habet Biclariensis trium capitum defensor, « anno primo regni sui, ea quæ contra synodum Chalcedonensem fuerant conventa, destruxit. » Edicti verba post longam de pace et fide expositionem, ista sunt: « Nemo deinceps inanem prætextum arripens circa personas Theodori, etc., aut syllabas rixetur (φθάρτου και ἀφθάρτου); siquidem syllabæ ad unam eandem fidem et intelligentiam perducunt. »

IV. Observa, Lector, a Justiniano coerceri quæstiones, quæ Justiniani temporibus natæ sunt de tribus personis seu capitulis, et de corruptibili vel incorruptibili Christi corpore: quarumque prima ad synodum v, altera ad consequentem alium Constantinopolitanum conventum pertinet.

V. Observa etiam dissertatorem, cum suam in titulo paragraphi tertii fidem obligasset, promississetque se de Benedicto, qui Joannem exceperit, deque ejus pugna pro synodo dicturum, multa, quæ ma-

gnam partem Labbeus occupaverat, effudisse, de Narsetis revocatione ex Italia, de Alboino Aquileiam diripiente, de prætura urbana Gregorii, de Mediolanensibus episcopis, de Tiberii inauguratione, de Justinii et Tiberii annis, de Eutychii Constantinopolitani morte, de Maurittii imperatoris chronologia, de prætura urbana iterum et monachatu Gregorii, de Baronii, Panvini, Riccioli et Halloixii, ut ipse quidem ait, erroribus; sed de Benedicto nihil attigisse, nisi quod *Joanne tertio defuncto Benedictus successerat.*

#### § IV. De Pelagio II.

I. Pelagius II Benedicto successit, tenuitque eundem apostolicam, non undecim tantum annos, ut habet Biclariensis in codicibus editis, sed duodecim omnino, cum tribus circiter mensibus.

II. Synodum ille quintam non recepit tantum, sed etiam alios, ut reciperent, partim admonitionibus precibusque hortatus est; partim potestate, etiam sæculari, compulit.

III. Exstat ipsius nomine a Gregorio Magno cum diacono esset, scripta ad Eliam et Istriæ episcopos epistola, si tamen epistola dici debet, et non magis liber, et reipsa erudita copiosaque quintæ synodi defensio. In ea enim non solvuntur modo, quæ schismatici objiciebant; sed prolixè quoque demonstratur, quo jure Theodorus, 598 cum scriptis suis, quoque Theodoretii nonnulla libæque damnata sint.

IV. Opinatus est eruditus Halloixius, Pelagium II non legisse Constitutum Vigilii, eamque ob rem deceptum fuisse falsis concilii quinti Actis. Opinionem suam approbavit evidente, ut quidem credebatur, Pelagii ipsius testimonio, negantis scilicet, id uspiam a Leone Magno dictum, quod tamen a Leone dictum Vigilii in Constituto refert. Id non tulit dissertator Halloixii adversarius; sed quasi verbis adeo simplicibus summum Halloixium pontificem ignorantie insimulasset, in eum non indignius quam acerbius, partim conjecturali declamatione, partim ratiocinio invectus est. Declamationem quid morer, cum eam decramator ipse declinari posse fateatur? Operæ pretium est ratiocinium expendere: nec erit tamen id operosum cum falso principio totum innitatur.

V. Dissertator igitur ex libello, quem Istriæ schismatici Mauritio imperatori obtulerunt, hæc adducit: « Vigilio tunc Romano præsuli, atque omnibus pene sacerdotibus damnatio ipsa (trium capitulorum) sicut contraria sancto Chalcedonensi concilio, execrabilis noscitur existisse. Qui etiam Vigilii scripta sua per omnes provincias mittens, anathematis vinculis obligavit omnem populum, si quis damnationi trium capitulorum præberet aliquando consensum: et licet postea imperiali pondere ad consensum damnationis trium capitulorum ipsorum paulatim singuli tunc fuerint coarctati; nostrarum tamen provinciarum venerandi decessores, quibus indigni successimus, prædicti quondam Vigilii in-

structionibus ad hoc inclinare nullo modo poterunt. »

VI. Cum enim iidem schismatici summo pontifici in eundem sensum scriberent, adducit et ista ipsorum verba, quæ Pelagii II epistolæ inserta sunt. « Rursum, inquit, per vestram epistolam dicitur a sede apostolica nos doctos, atque ab scrinio sanctæ Ecclesiæ, cui, Deo adjutore, præsidemus, confirmatos, ne huic rei, quæ sub piæ memoriæ Justiniano gesta est, consentire debeatis, atque hanc opitulationem excusationi vestræ adjungitis, dicentes, quod in causæ principio, et sedes apostolica per Vigilium papam, et omnes Latinarum provinciarum principes damnationi trium capitulorum fortiter resisterunt. » Quibus adductis subjungit: « En Vigilii decretum in Pelagii faciem a schismaticis illisum. »

VII. Magnopere miror, quomodo vir, quicum res est, cum sit bonæ memoriæ plurimæque lectionis, cumque dissertationem accuratam pollicitus fuerit, ac censuram *διδασκαλικῶς* exerceat, oblitus sit, quæ fuerit rei gestæ historia: quod *principium causæ*: quæ *instructiones Vigilii*: quæ apud Facundum, partim lib. iv, cap. 3, partim in opere adversus Mocianum, de eo legantur, quod *Vigilius edixit in via*: quæ tandem 599 ipse cap. 3 dissertationis suæ scripserit sub finem de Vigilii itinere *per Helladem et Illyricum, deque gestis in via*, etc.

VIII. Nam, si qua Facundo fides, cum primum Justinianus de tribus capitulis damnandis edictum misit in omnes imperii provincias, « restitit Vigilii Romanus præsul, resisterunt omnes pene sacerdotes, Mennas Constantinopolitanus, Zoilus Alexandrinus, Ephremius Antiochenus, Petrus Hierosolymitanus, Datus Mediolanensis, Reparatus Carthaginensis, » etc. Resistendi communem hanc omnes obtendebant causam, quod inde videretur violari sanctitas integritasque concilii Chalcedonensis.

IX. Tulit ægre resisti sibi imperator: quare et Vigilio et patriarchis reliquis tantam vim intulit, ut Vigilii Constantinopolim venire coactus sit; patriarchæ reliqui depositionis metu percellerentur; « singuli ipsorum coarctati fuerint imperiali pondere ad consensum damnationis trium capitulorum. » Consensit vero Vigilii scripto illo, quod iudicatum dixit; reliqui subscriptione synodica in concilio, quod Mennas eo tempore habuit, quo Vigilii in urbem regiam tendebat.

X. Cum Constantinopolim pontifex pergeret, « Romana universitas egredientem, venientem Africa et Sardinia per legatos, transeuntem Hellas et Illyricus publica contestatione pulsaverunt, ut nulla ratione novitati, quæ facta est, acquiesceret. »

XI. Audiit contestantium preces Vigilii, æque pro concilio facturum constantè promisit, fidemque obligavit, missis in provincias, sed maxime ad Mennam, litteris, in quibus « anathematis vinculis

obligavit omnem populum, si quis damnationi A trium capitulorum præberet aliquando consensum.»

XII. Hæc in itinere pontifex, qui « regiam civitatem ingressus, mox Mennam damnatorem capitulorum a communione sua suspendit. »

XIII. Verum edito post annum scripto, quod Judicatum dixit, damnavit et ipse tria capitula. Unde efferati Illyrici, et Africani, et Ecclesiæ Romanæ diaconi duo, Rusticus ac Sebastianus, in furias acti sunt.

XIV. Duæ synodi, Illyriciana et Africana, a Vigili se communione per summam impudentiam abduxerunt; Rusticus et Sebastianus, missis perfidiose in orbem universum Judicati exemplis, summum pontificem velut synodi Chalcedonensis violatorem traduxerunt.

XV. Contigerunt ista, maximam partem, annis 546, 547 et 548, et proinde longo ante quintam synodum tempore; quippe quæ inchoata sit anno Justiniani 27, id est, æræ Christianæ 553, die 5 Maii: Constitutum autem consignatur *pridie Idus Maias* anno Justiniani 27, atque ita scriptum est eo temporis intervallo, quod quartam inter et quintam synodi collationem fluxit. Fuerunt ista in *causæ principio*; Constitutum pene in fine: fuerunt ista tunc, cum 600 « sedes apostolica per Vigilium papam et omnes Latinarum provinciarum principes damnationi trium capitulorum fortiter resisterent; » prodiit Constitutum, postquam et Romana Ecclesia Rustici et Sebastiani factionibus vexata est, et Illyriciana synodus discessionem fecit, et Africani antistites ipsum ausi sunt synodaliter summum pontificem a catholica communione excludere. Instructiones illæ, quibus « informati schismaticorum decessores in damnationem capitulorum inclinare nullo modo potuerunt. Sunt hæc ipsa scripta, quæ Vigilius per omnes provincias promittens, anathematis vinculis obligavit omnem populum: post quæ imperiali pondere ad consensum damnationis trium capitulum paulatim singuli coarctati sunt. » Editum est Constitutum, postquam patriarchæ omnes Orientis consensissent.

XVI. Quid plura? Ejusmodi instructiones exprobrat Vigilio, queriturque Judicatio rescissas Facundus, cum ante Constitutum scriberet, ut nemo cruditus nescit. Dissertator igitur in Halloixium invehitur, aut non bona fide, si sensum verborum adductorum assecutus est; aut non satis considerata ratione, si sensus ipsum fugit.

XVII. Nihil melius dissolvit argumentum, quo Halloixius usus fuerat: siquidem cogitur in angustias, quibus se expedire non aliter queat, quam si fateatur, a Gregorio Magno, homine suorum temporum doctissimo, ea ex Leone Magno prolata, quæ quia non essent ad rem, qua de agebatur, schismatici spreverunt. Verum de his hactenus.

#### § V. De Gregorio Magno.

I. Quæ de Pelagio dicta sunt, valent plurimum

ad demonstrandum dilucide, a Gregorio Magno quintam synodum non receptam esse tantum, sed etiam defensam. Nam Pelagii nomine scripsit ad Istriæ præsules, præter eruditam illam tertiam epistolam, quam librum vocat, aliis etiam priores duas, quod stylus docet.

II. Hanc tertiam epistolam factus pontifex ad episcopos, ut vulgo fertur, Hiberniæ transmisit, negans, ea lecta, fieri posse, « ut in defensione trium capitum quispiam, nisi obstinatus maneat. » Atque inde liquido patet, non errore Gregorium, quod volebat eruditus Halloixius; sed certa scientia venisse in consensionem cum quinta synodo: ita enim sententiam synodi comprobatur, ut si non dum lata esset, ferri oportere ostendat.

B III. Quid? quod dissentientes non solum ecclesiastica auctoritate, sed etiam sæculari potentia compulsi se sistere ad Romani pontificis tribunal, indeque leges docendi accipere, ubi esset columna veritatis. Inde orta est Istrorum querela apud Mauritium imperatorem. « Cognovimus reverendum papam Gregorium ad ejusdem patris nostri exhibitionem misisse, 601 cum sacratissima vestræ pietatis jussione, ut pro causa ipsa communionis ad Romanam deberet civitatem deduci: et quidem memoratum beatissimum archiepiscopum Severum nostrum frequentî constitutione convenimus, ne nobis absentibus, et a se ad præsens divisus, de communi causa Ecclesiæ aliquid valeat definire: hæc insuper addentes, contriti atque luctu gravissimo sauciati ad ultimam desperationem pervenimus, ut ad illius judicium metropolita noster cogeretur occurrere, cum quo causa ipsa esse dignoscitur, et cujus communionem, ab initio motionis causæ hujus usque nunc, decessores nostri, et nos cum omni populo evitamus.

IV. Digna sunt, quæ observentur, hæc verba: « Cujus communionem, ab initio motionis causæ hujus usque nunc, decessores nostri, et nos cum omni populo evitamus. » Faciunt enim plurimum ad id intelligendum, quod in Pelagio dictum est de *instructionibus Vigili*, et communi pontificum Romanorum cum synodo quinta consensione.

V. Suppeditat aliud argumentum, utroque adhuc D validius, epistola 24 Gregorii ad Joannem Constantinopolitanum, in qua, postquam professus est, se sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere et venerari: « Quintum quoque, ait, concilium pariter veneror, in quo epistola, quæ Ibæ dicitur, erroris plena reprobatur, » etc. Postea: « Quas præfata veneranda concilia personas respuunt, respuo; quas venerantur, amplector, » etc.

VI. Ad hanc epistolam observo. Primum, synodicam ipsam fuisse, cujusmodi solebant in ordinatione, ipsi etiam summi pontifices, ad majorum sedium antistites dare, tanquam communionis catholiciæ symbola, et veræ fidei tesseras: dabant vero ex synodo in qua ordinabantur, unde nomen factum

synodicis. Suas etiam synodi Patres litteras sæpe ordinati litteris junxerunt, quasi testes, tum reigestæ ex præscripto canonum, tum fidei catholicæ ab ordinato professæ. Moris istius exemplum ubique passim legentibus occurrit : illustre vero suppeditat tertia pars synodi Ephesinæ, ubi referuntur Acta ordinationis Maximiani, qui locum Nestorii depositi accepit : suppeditat quoque causa Joannis Talaidæ Alexandrini cum Acacio urbis regiæ episcopo, cui cum synodicas non misisset, perinde ac aliis patriarchis, negotium sibi fecit, quod totam pene Ecclesiam exercuit. Aliter porro summus pontifex, aliter alii patriarchæ, aliter etiam inferiores præsules, scribebant. Formam, qua uterentur summi pontifices, quaque inferiores episcopi, exhibet libellus diurnus Romanus; patriarchæ Euty-

**B** chii litteras continet synodus v.  
 VII. Observo deinde epistolam, de qua sermo est, non diversam fuisse a postrema fidei professione, quam Gregorius fecit : tres enim de more edidit ; primam super corpus **602** sancti Petri ; alteram in synodo, coram Patribus cleroque et plebe ; tertiam in epistolis per provincias missis. Singularem formam exhibet libellus laudatus.

VIII. Observo etiam hanc esse missam vel ad solum Joannem Constantinopolitanum, qui reliquis patriarchis transmitteret ; vel ad singulos, directa via, sed eadem formula, et, ut aiunt, *a pari*. Primum minus probò, alterum magis : quamvis enim Gregorii temporibus usque adeo invaluisset Constantinopolitani præsulis dignitas (consenserunt in eam paulatim summi pontifices, cum vehementer antea obstitissent), ut primus patriarcharum Orientis appellaretur; ægre tamen apostolica sedes ferebat usurpatam in reliquos auctoritatem, propter quam œcumenici nomen sibi novæ Romæ antistes arrogabat, ut quibusdam videtur.

IX. Observo denique, etsi more majorum Gregorius hanc synodicam scripserit, ante ipsam tamen non haberi ullam ejusdem modi, quod quidem meminim, ullius alterius papæ epistolam, præter eam quæ Pelagii I, septima est, inscribiturque *ad universum populum Dei de fide catholica*, cui posunt addi decima et decima tertia ad Childebertum regem, quas duas opinor a rege expetitas, propterea quod Pelagius, ut perturbatis temporibus regimen Ecclesiæ susceperat, ita Galliarum episcopos de ordinatione per synodicam non monuerat. Si quidem patriarchæ non ad alios tantum patriarchas, sed etiam ad suæ dioceseos metropolitans, de ordinatione sua litteras dabant.

§ VI. *De summis pontificibus, qui post Gregorium Magnum ad sextam usque synodum sedem apostolicam tenuerunt.*

I. Qui tres et decem pontifices, a Gregorii Magni obitu ad sextam usque synodum, aut certe ad Agathoneum, quo pontifice synodus sexta convenit, id est, septuaginta circiter et sex annis Ecclesiam rexerunt, ut nihil admodum reliquere, quod pro causa

A quintæ synodi faciat, ita suam expresse de quinta synodo sententiam, si Martinum I excipias, scriptis non tradiderunt. Eos tamen certum est Gregorii Magni vestigiis institisse : nam et eandem fidem professi sunt, cum ordinarentur ; et cum orientali Ecclesia, quintæ synodo mirum quantum addicta, communionem retinuerunt : et schismaticorum occidentalium reliquias in officio continuerunt.

II. Honorius certe, qui quintus a Gregorio, non potuit non assentiri synodo quintæ, sive Monothelitis adhæsisse dicatur, sive faverit tantum per imprudentem œconomiam, quod satius credere. Nam Monothelætæ, ut erant propago quædam Eutychnorum Acephalorumque, ita synodum quintam, quam suis adversariis contrariam cernebant, in primis coluerunt.

III. Severinus Honorii successor non ideo censeri debet a synodo **603** quinta alienus, quod Ecthesin Heraclii quintæ synodi laudatricem rejecerit : non eo enim rejecit nomine, quod laudes synodi videret, sed quod Monotheliticum. Quæ de causa non a Severino tantum reprobata est, sed etiam a Joanne IV in synodo Romana ; a Theodoro in utraque epistola ; a Martino I in concilio Lateranensi.

IV. Ecthesin a Severino rejectam dixi, quamvis Cyrus Alexandrinus in litteris ad Sergium receptam, aut recipendam potius, scripserit. « Eustathius, inquit, detulit mihi exemplar Ectheseos, quam debet profiteri communis frater noster Severinus sanctissimus, Deo juvante, qui ordinatur in Roma. »

V. Calumnix Sergium accusat S. Martinus. « Cederant autem a sua spe mentiti contra caput proprium : nec enim suscepta est omnino, aut admissa secundum novam eorum spem ; magis autem condemnata est, et anathematizata ab apostolica auctoritate, huc præmissa pessimæ et præsumptæ novitatis eorum Ecthesis. »

VI. Joannes IV nihil reliquit, quod videri possit huc pertinere, nisi forte defensionem Honorii, quæ est epistola ad Constantinum imperatorem, Heraclii filium. Nam concilii, adversus Monothelitas et Heraclii Ecthesin, Romæ a Joanne habiti, sola, quod quidem sciam, memoria, eaque admodum confusa, apud Theophanem superest.

§ VII. *De Ecthesi, quam Heraclii nomine Sergius Monotheleta composuit.*

I. Mira sunt, quæ de Ecthesi dissertator asserit. « Erat, inquit, professio fidei seu edictum fidei, quod Romanæ Ecclesiæ probatum fuerat. » Et quasi rationem dicti tam admirabilis allaturus : « Theophylactus, ait, primicerius notariorum testatus est, eandem Ecthesin servari in apostolico scrinio. »

II. Mira sunt, inquam, ista dissertatoris signa : nam Ecthesis aperte hæretica est, aperte damnatur a summis pontificibus, et in nulla synodo, nisi Monothelitarum, approbata est.

III. Hæretica est. Quid enim aliud significatur his verbis : « Vox duarum operationum multos scan-

dalizat, utpote a nemine dicta sanctorum et præcipuorum Patrum; et inde sequitur, ut duas conflentur voluntates contrarie ad invicem venientes, » etc. Postea: « Unde sanctos Patres in omnibus et in hoc sequentes, unam voluntatem Domini nostri Jesu Christi verissimi Dei conflentur, » etc.

IV. Damnata est a summis pontificibus, et a Scervino quidem dira passo, si credimus S. Martino, propterea quod tam impium edictum approbare nollet.

V. A Joanne IV qui concilium Romanum coegit, in quo nefandam chartam proscripsit.

VI. A Theodoro, qui in epistola ad Paulum Constantinopolitanum: « Quamobrem, inquit, fraternitas tua a publicis locis chartam, 604 quæ suspensa, pridemque cassata fuerat, non abstulit? B quæ scilicet scandalum sanctis Ecclesiis non modicum intulit. » Et postea: « Restat igitur, ut quod contra fidem promulgatum est, irritum fiat, et cum auctore proprio destruat. » Epistola 2, ad episcopos ordinatores Pauli, cum rationes affert, cur legitime Pyrrhus deponi poterit: « Primum, quia Heraclium, qui anathematizavit catholicam fidem, et Patres orthodoxe sentientes, in terris suis laudibus extulit, et per subreptionem, per quosdam sacerdotes, qui subscripserant, sophisticam quoque chartam adversus apostolicam sedem confirmare præsumpsit, et in publicis locis suspendere festinavit, quasi novam fidem et symbolum suscitans contra sanctam Chalcedonensem Ecclesiam. »

VII. A Martino tandem, cujus verba mox recitata sunt, qui adversus Ecthesin Lateranensem synodum collegit; qui Sergium et Pyrrhum eo maxime nomine damnandos putavit, quod suis in synodis Ecthesin probassent: qui denique post synodum Lateranensem in encyclica mentem aperuit verbis, unde terror injiciatur Ectheseos patronis. « Impios hæreticos, cum omnibus pravissimis dogmatibus eorum, et impiam Ecthesin, vel impiissimum typum, et omnes, qui eos vel quidpiam de iis, quæ exposita sunt in eis, suscipiunt, aut defendunt, seu verba pro iis faciunt in scripto, anathematizavimus. » Et postea: « Anathematizetis et vos omnes hæreticos, qui præsumptive hanc olim (orthodoxam fidem) et nunc expugnaverunt, una cum scelerosa Ecthesi, D et impiissimo typo, » etc.

VIII. Hic dissertatorem quispiam compellet: Itane vero probatum putes ab Ecclesia Romana, id est, a columna veritatis, edictum, quod « impium commentum, contra fidem promulgatum, symbolumque contra Chalcedonensem synodum, » sedes apostolicæ dixit? Itane ab Ecclesia Romana, quæ magistra fidei, probata sit professio fidei, quam « sophisticam, pessimæque et præsumptæ novitatis chartam. » Petrus ore successorum declaravit in synodo? Itane probata sit ab Ecclesia Romana, quæ omnis hæresis pura, *Ecthesis impia scelerosaque*, et jubente Christi vicario, ab omnibus « qui peregrinantur in sanctitate et justitia episcopis, presbyteris, diaco-

nis, abbatibus monasteriorum, monachis continentibus, atque catholicæ Ecclesiæ sancta multitudo, » anathemate percellenda sit?

IX. Apposite hic sua dissertatori in Halloixium verba ingerantur: « Heu quo præcipitem egit hominem cæcus in Halloixium livor? Si Ecthesis ab Ecclesia Romana probata sit, tuum erat codicem cariosum quempiam alicubi gentium litteratarum, vel etiam barbararum nominare, ubi Ecthesis illa inter proscripta a sede apostolica capita non censeatur, » etc.

X. Sed quæ tanta causa potuit tam enormem in opinionem, magni Etruriæ ducis theologum, sacræ doctrinæ professorem, inquisitionis 605 qualificatorem, abducere? An quod Ecthesis a Theophylacto primicerio notariorum dicta est ex apostolico scrinio deprompta, in quo non alia servarentur, quam quæ Ecclesia Romana probaret? An quod in tribus synodis laudatam narrant Lateranensis synodi Acta? An quod in Honorii litteris ad Sergium eadem fere verba leguntur, quæ in Ecthesi?

XI. Verum nec Theophylacti verba referuntur bona fide: non enim dixit Ecthesin ipsam in apostolico scrinio servari, sed Acta synodorum Sergii et Pyrrhi: et ut dixisset, quis audeat asserere, id probari ab Ecclesia Romana, quod in apostolico scrinio servatur, cum Acta hæreticarum synodorum in eodem servarentur?

XII. Deinde intolerabilis quædam incogitantia est, C synodos Monotheletarum, quia referuntur in Actis concilii Lateranensis, a catholico concilio non discernere, quasi ferri posset homo qui latrocinium Ephesinum, laudesque Eutyichis Chalcedonensis Actis insertas, Chalcedonensi concilio tribueret?

XIII. Denique obierat Honorius, priusquam Ecthesis ederetur, ut certa ratione temporum constat. Etsi ergo iisdem verbis Honorius utitur, quibus Ecthesis; qua tamen ratione potest dici Ecthesin probasse? cum verbis iisdem non eundem in sensum utatur; et improbe Sergius verba pontificis inseruerit edicto, ut fucum faceret.

XIV. Sed quamvis Honorius Ecthesin probasset, quasi per anticipationem, an continuo Ecclesia Romana dici posset hanc probasse? cum et in synodo, ex qua Leo II ad Pogonatium scribit, et in ordinationum synodis, anathema dicat Honorio, ut qui « apostolicam Ecclesiam non apostolicæ traditionis doctrina lustravit, sed profana prodicione immaculatam fidem maculari per ignaviam sivit, *μεινότητι παρεχόμενος*, quique pravis hæreticorum assertionibus fomentum præbuit. »

XV. Erit forte, qui adversus id, quod dissertatori objicitur, eum incogitantæ excusatione defendat. Verum ut incogitantæ sit, aliquod peccasse semel; id ipsum plus semel, imo et sæpius peccare, pejoris ejusdam est *ξέσως*. Atqui rursus dissertator pag. 59, lin. 10: *Ecthesin Heraclii imperatoris*, quam Romanæ Ecclesiæ probatam dixerat, laudatam esse in Lateranensi synodo affirmat: cum tamen aperte in

synodo, scelerosa, impia, sophistica, commentitia, aut certe quæstio conticescebat præ tumultu, quem Concilio Chalcedonensi contraria, pessimæ et præsumptæ novitatis plena, etc., dicta sit: id vero si laudare est, quid tandem damnare est?

XVI. Sed forsitan iterum aliquis dissertatoris miserus, excipiat ipsum fallente memoria aut visu, gesta hæreticorum, quæ Actis concilii œcumenici inserta sunt, cum Actis ipsis confudisse. Id ego quidem ita contigisse opinor: non video tamen, qua ratione id quidquid est peccati condonetur homini, cui Baronius, cui Sirmondus, cui suus Panvinius, cui suus magister 606 Lupus pœnas dat, et quidem indecoras, quoties humani aliquid videntur passi? Sed de his hactenus.

§ VIII. De Martino I, et consequentibus quatuor summis pontificibus.

I. Theodoro successit Martinus I; cujus quæ fuerit de synodo v sententia, non aliunde clarius certiusque innotescit, quam ex concilio Lateranensi. Jussit enim « secretario offerri reverendissimas sanctarum quinque universalium synodorum definitiones, vel venerandas prædicationes et decreta. » Quibus lectis subjunxit: « Illud oportet vos dicere, pro sanctis atque universalibus quinque conciliis, quod ipse de se perhibuit Dominus: *Veniet princeps hujus mundi, et in me nihil inveniet*, etc. Consequente secretario ad postulationem Leontii Neapolitani episcopi imperavit pontifex *gesta venerandi quinti concilii produci*, eamque partem relegi, quæ ad auctoritatem sanctorum Patrum pertinet. Vid. can. 18.

II. Observandum porro Martinum I, peritum in primis fuisse, non Sergianæ tantum hæreseos sive Monotheletismi, sed etiam doctrinæ illius Patrum Latinorum et Græcorum, quæ novam hæresin perimeret. Congressus enim sæpe est cum Sergio et Pyrrho, ipsoque Paulo Constantinopoli, ubi sedis apostolicæ apocrisarium agebat, tunc cum Pauli Pyrrho succedentis causa cognita est. Id aperte docet Theodorus papa epistola 1 ad Paulum Constantinopolitanum: « Præcepimus super hoc etiam charissimis filiis nostris Siricio archidiacono, et Martino diacono et apocrisario, quibus et locum nostrum ad ejus rei deliberationem credimus, quatenus cum fraternitate vestra prædicti Pyrrhi culpa regulariter exquiratur. »

III. Jam vero post Martinum I, sedem apostolicam obtinuerunt, ad Agathonem usque, pontifices quatuor, Eugenius, Vitalianus, Adeodatus, Donus, quorum temporibus, aut consentiebat orbis catholicus in recipiendis universalibus quinque synodis,

§ IX. De Agathone Doni successore et synodo vi, ac consequentibus pontificibus.

I. Agatho papa, quo regente Ecclesiam synodus vi coacta est, suam de synodo v sententiam manifeste aperuit in epistola ad Constantinum Pogonatium. Hanc enim synodum *sanctam* vocat, ipsiusque septimum canonem adducit velut fidei definitionem, quam *fideliter confiteri necesse est*.

II. Habet vero epistola, quam dixi, eo majus auctoritatis pondus, quod scribebat pontifex: *σὺν πάσαις ταῖς συνόδοις ἀνηκούσαις τῇ συνόδῳ τοῦ ἀποστολικοῦ θρόνου*, cum *universis synodis subjacentibus concilio apostolicæ sedis*. Quem locum observare utiliter potest studiosus 607 ecclesiasticæ rei lector: valet enim, si modo attentius consideretur, quibus ex provinciis episcopi 125, quorum nomina subscribuntur, extiterint; valet, inquam, ad intelligendum, quas ἀποστολικῶ θρόνου σύνοδος subjectas haberet speciatim provincias; unde et occasio dabitur curiosius inquirendi, quid nomine *συνόδος ἀποστολικῶ θρόνου* significetur; et cur præter Italiæ provincias, aliæ Galliarum, non tamen omnes, memorentur.

III. Agathonis exemplum, ut in reliquis omnibus, sic hac in parte, secuta est synodus sexta. Nam actione in jussit relegi Acta synodi v, atque ut erant ab hæreticis corrupta, emendavit, rejectis quæ ab hæreticis inserta fuerant, sermone scilicet Menæ ad Vigiliam papam, et Vigilii litteris ad Justinianum ac Theodoram; nec emendavit tantum, sed etiam a Macarii Antiocheni episcopi calumniâ vindicavit.

IV. Nihil attinet hoc in loco iterum monere, nullam fuisse factam fraudem sextæ synodo a quintæ Actis: factam enim qui causantur, fieri sibi, opinor, passi sunt a populari opinione, qua vulgo multi solent longe alia significatione, quam olim, quintæ synodi nomen accipere, ut in dissertatione subjuncta Breviario Liberati ostendimus.

V. Qui Agathonem sequuntur pontifices, nullum faciunt negotium: nam omnes in ordinatione sua non semel tantum aut iterum, sed tertium; nec voce sola, sed etiam scripto, eoque celeberrimo, profitebantur ad corpus sancti Petri, coram clero Romano, et tota teste Ecclesia, se quintam synodum pari cultu parique reverentia ac sanctas alias quatuor prosequi.

## DISSERTATIO V.

### DE THEODORETI ET ORIENTALIUM CAUSA

#### ADMONITIO AD LECTOREM.

Hæc Dissertatio epistolas illas complectitur, quas jam olim Christ. Lupus et Steph. Baluzius ediderant Garnerius non omnes in hac nova sylloge exhibuit, sed primam aliasque plures in Actis concilii Ephesini, alias alibi exstare monuit. Ut vero illis consulatur, qui vel ex fontibus haurire nequeant, vel integrum epistolarum illarum libellum habere optent, ex Mansi *Collectione conciliorum* has lacunas supplendæ esse putavimus. Accesserunt etiam ex tomo V præstantissimæ hujus Collectionis variæ lectiones et scholia, quæ Mansi, Baluzii et Harduini assiduo in his litteris studio debentur. Hæc quidem per initiales litteras M. B. H. distinguuntur a Garnerii scholiis nostrisque stricturis. Reliquum est, ut ea subjungamus, quæ Garnerius præmittenda esse duxit.

#### GARNERIUS LECTORI.

*Ut ingentes excitarit procellas orbe toto Nestoriana hæresis, compertum nemini non est in his rebus ecclesiasticis vel mediocriter versato : at in Oriente tamen, hoc est, in Syria Antiochenaque diœcesi præcipuas. Nam et civi ac populari suo Nestorio opitulari, et patriæ veluti causam tueri se oportere, hoc suarum esse partium, in eo rem suam et honorem verti, orientales fere omnes episcopi censuerunt. Quis plerorumque ex iis sensus, quæ studia fuerint, quanta in defendendo Nestorio obstinatio animi, quam vehemens in Cyrillum odium, quæ turbæ, quis denique motuum illorum exitus fuerit, ex his primum Theodoreti ipsius, qui in hac scena primas obtinuit, omnium fere hac in causa incendiorum fax, et ex aliorum epistolis constabit. Mox ex synodo œcumenica quinta, qua causa hæc omnis est absoluta. Epistolas illas quidem Christianus Lupus nuper edidit ex monasterio Cassinensi erutas, sed et mendis quamplurimis scatentes, quæ nos, favente Deo, emaculabimus, et scholiis partim inutilibus oneratas, quæ prætermittemus, partim falsis, quæ coarguemus, subjectis multo certioribus unicuique fere epistolæ notis<sup>33</sup>.*

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>33</sup> Has certe Garnerius proluxiores pluresque fecisset, nisi fato nobis immaturo ereptus esset. HARD.

# SYNODICON

ADVERSUS

## TRAGÆDIAM IRENÆI.

### JOANNIS DOMINICI MANSI \* PRÆMONITIO.

Quod in præfatione ad novam hanc editionem annuntiavi, me scilicet hoc Synodicon daturum nova recensione ad codicem Cassinensem expositum, id nunc ex parte jam executioni mandatum lectores agnoscunt. Superest ut fidem totam liberem, quod ut præstem sese modo offert occasio. Igitur Cassinensis codex nullum alium præfert titulum, quam qui superius indicatus est; ideoque non erat cur Baluzius de P. Christiano Lupo quereretur, quod nullum titulum documentis hisce præfixisset. Nos tamen in hac editione retinendum censuimus illum titulum, quem Baluzius de suo Marte procudit in gratiam eruditorum qui illi assueverunt. Distinximus etiam totum opus in capita, quod Lupo succurrit majoris perspicuitatis gratia cum in codice Cassinensi documenta tantum numerentur. Cave autem credas documenta ipsa per ordinem sibi succedere in codice; Lupus hinc inde selegit quæ inedita offendebat.

Pervulgatum est exstare in Vaticano codicem signatum 1319, eandem Cassinensem collectionem ferentem; sed a me consultum reperi desinere in capite 11 synodici, sive quod nihil ultra ab exordio contineret, sive quod avulsa sint folia, ut magis credo. In eo tamen codice occurrerunt mihi epistolæ S. Isidori Pelusiotæ vetustæ translationis, quas Lupus reperiisse se pariter in codice Cassinensi testatus est; sed omisisse intactas, qua de re dica adversus illum a Baluzio instituitur. Cum tamen ut insunt, easdem in Vaticano codice reperiunt, ex tota collectione eas selegi, quæ concilium utcumque tangere videbantur; ex quo factum, ut quatuor illas Isidori epistolas a Baluzio suppletas expungendas duxerim, utpote quas melius ex codice Vaticano easdem pariter representante exhibere potuerim.

Cæterum hic in calce præmonitionis hujus meæ suam laudem reddendam judico diligentiam P. Christiani Lupi, qui satis accurate Cassinensem codicem expresserit, ut rarissimas variantes exculpere ex nova collatione licuerit. Quis vero collationem hanc instituerit ac perfecerit, ut hic repetam supervacaneum judico; plus enim vice simplici me illam debere humanitati et eruditioni em. card. Tamburini professus sum.

### STEPHANI BALUZII PRÆFATIO.

*Duo vetera exemplaria antiquæ versionis Latinæ concilii Ephesini in manus nostras venerunt anno 1677: unum quod fuit olim Ecclesiæ Bellovacensis, et nunc in bibliotheca Colbertina serratur, aliud monasterii Sancti Juliani Turonensis. Et Bellovacense quidem, seu potius ejus reliquias (est enim admodum imperfectum), contulimus cum editione Contiana. Invenimus autem in eo commonitorium a papa Cælestino datum episcopis et presbyteris euntibus ad Orientem, qui nomine ejus et totius Ecclesiæ Occidentalis interfuerunt Ephesinæ synodo. Lætatus sum sane vehementer cum in præclarum illud antiquitatis ecclesiasticæ monumentum, quod hactenus incognitum fuerat, incidi; et quoniam tum se occasio obtulit scribendi ad eminentissimum et doctissimum ac mei amantissimum Hieronymum Casanutam S. R. E. cardinalem, rogavi eum ut in vetustis bibliothecæ Vaticanæ codicibus quæri juberet instructiones quas Cælestinus eisdem episcopis et presbyteris datas fuisse docet in eodem commonitorio. Fecit ille pro sua singulari humanitate et in has nostras litteras inclinatione quod ab eo petebatur, ac die 26 Octobris ejusdem anni ad me misit exemplum ejusdem commonitorii, descriptum ex codice 1320 bibliothecæ Vaticanæ. Neque his contentus vir optimus, scripsit Venetias, Florentiam, Mediolanum, si forte illic reperiri possent quæ quærebantur; ac, ne quid prætermitteret, ut ipse ad me scripsit anno 1679, die 14 Novembris, etiam in bibliotheca monasterii Cassinensis investigari mandavit si quid istiusmodi reperiretur. Inventi sunt duo codices antiquissimi, in quibus continebantur acta quamplurima spectantia ad concilium Ephesinum et Chalcedonense; ad quæ recensenda et excutienda usus est idem eminentissimus cardinalis opera viri multæ lectionis Christiani Lupi, Augustiniani, qui*

\* Concil. tom. V, pag. 751.

tum forte Romæ erat. Is vero illa omnia statim edere constituit, et a cardinale pervicit ne cui fas esset ista describere aut evulgare se invito. Emisit ergo non ita pridem Lupus, sed adeo indiligenter, ut ne quidem admonerit quem titulum habeat illa collectio in libris Cassinensibus, qui ordo custoditus illic sit, quid a se omissum, quid mutatum. Permulta enim ab eo ommissa ac mutata fuisse satis intelligent eruditi lectores. Nihil intentatum reliqui quo possem fieri compos rerum quæ in codicibus illis Cassinensibus continentur, sed tanta adeoque pertinax fuit monachorum illius monasterii obstinatio ut ab illis nulla arte nullisque precibus obtinere potuerim. Si repulsam passus non essem, poteram multa adnotare quæ a Lupo prætermissa sunt, ex quorum commemoratione plurima utilitas in publicum redundare potuisset. Dare itaque institui hanc collectionem qualis a Lupo emissa est. Sed antequam ad eam aggrediar, pauca præfabor de hoc opere ejusque auctore.

Certum est opus esse hominis post Justinianum scribentis, defensoris præterea trium capitulorum, ac, nisi conjectura fallit, Africani. Istud colligitur ex capite 193, ubi ita legitur: Nonne per imperatorem Justinianum, omni conspirata totius sæculi potestate, toto tricennali fere tempore id egerunt, ut Theodori et Ithæ et Theodoretæ scripta acerrime condemnarent? Certe ubique se prodit Cyrilli Alexandrini, Theodoretæ, et Ithæ studiosum, ac Nestorii sectatorumque ejus adversarium. Collectionem porro suam inscriptis synodicon, ut patet ex capite 205 extremo. Scripsit autem adversus libros quos Irenæus Nestorii studiosus vocavit Tragœdiam, hoc est, fortassis prophetiam instantis constitutionis, ut de simili libro ait Anastasius in Historia ecclesiastica, p. 51, ex Theophane. Ob eam nos causam, cum nesciremus quem titulum in codice Cassinensi habeat hæc collectio, Synodicon vocavimus adversus tragœdiam Irenæi. Descriptus est autem ex codice monasterii Acamætensis, ut colligitur ex capite primo extremo et ex cap. 22 et 221.

## INDEX CAPITUM.

**608** Cap. I. Reverentissimo et Deo amantissimo comministro Nestorio Cyrillus et quæ convenit in Alexandria ex Ægyptiaca diocesi synodus in Domino salutem.

Cap. II. Epistola sancti Joannis archiepiscopi Antiochiæ ad orientales episcopos de facta pace universalis Ecclesiæ, quam a beati Cyrilli ad Acacium quæ nominatur epistola nominavit.

Cap. III. Epistola Nestorii, quam direxit sancto Joanni Antiocheno episcopo de Constantinopolitana civitate, respondens ad ejus epistolam, quam direxerat ei antequam cum tertiis litteris beati Cyrilli epistolam sancti Cælestini papæ Romanæ urbis acciperet, id est, antequam fieret sancta synodus Ephesina.

Cap. IV. Epistola Joannis Antiocheni episcopi ad Firmum Cæsareæ Cappadociæ episcopum.

Cap. V. Contestatio proposita in publico contra clericos Constantinopolitanos, et in Ecclesia insinuatâ, quia sectator esset Nestorius Pauli Samosatensis anathematizati ante annos centum viginti ab episcopis orthodoxis.

Cap. VI. Epistolæ sanctissimi doctoris Ecclesiæ Isidori presbyteri et abbatis monasterii circa Pelusium ad archiepiscopum Alexandriæ beatissimum Cyrillum.

Cap. VII. Contestatio directa beato Cyrillo et his qui cum eo convenerant ab alijs diversarum provinciarum episcopis, qui Joannem Antiochenum sustineri volebant, et tunc eo præsentem synodum fieri, eo quod, sicut scripserat beato Cyrillo, vix ei iter triduanum supererat. Directa vero est pridie quam celebrarentur gesta contra Nestorium, per quæ depositio ejus est facta.

Cap. VIII. Epistola Nestorii et qui cum ipso ad imperatorem Theodosium de his quæ tunc in Epheso gesta sunt.

Cap. IX. Contestatio Candidiani comitis quam publice mane audiens synodum celebrari, in Epheso proposuit.

Cap. X. Item contestatio alia magnificentissimi comitis Candidiani post synodum.

Cap. XI. Item edictum magnificentissimi comitis ad synodum.

Cap. XII. Incipiunt secunda commenta synodi quæ cum Joanne Antiocheno episcopo convenit in Epheso.

Cap. XIII. Dominis reverendis et honorandis presbyteris et diaconis et reliquis clericis et amico Christi populo in Hierapoli Exphratesiæ sancta synodus orientalium et eorum qui ex diversis regionibus atque provinciis per gratiam Dei in Ephesum convenerunt, in Domino gaudere.

Cap. XIV. Ejusdem synodi alia epistola ad imperatorem Theodosium, quam scripserunt post Irenæi discessum, cognoscentes quæ contra eos adversa pars egerat. Direxerunt vero jam prædicto comiti, ut cum alijs principi offerret et hanc.

Cap. XV. Epistola Nestorii ad scholasticum eunuchum imperatoris Theodosii.

Cap. XVI. Post hæc directus est comes largitionum Joannes cum sacris de depositione Nestorii et beatorum Cyrilli et Memnonis, quæ in priori codicis parte posuimus. Cujus comitis ista relatio est.

Cap. XVII. Epistola Joannis Antiocheni episcopi et synodi quæ cum eo convenit ad imperatorem Theodosium, quam direxerunt per eundem Joannem comitem; in qua etiam catholicæ fidei illa confessio continetur, quam postea Cyrillus Alexandrinus episcopus per pacificam laudavit epistolam, scribens eidem Joanni Antiocheno præsulæ per legatum pacis Paulum Emesenum episcopum.

Cap. XVIII. Honorandissimis et Deo amicissimis presbyteris et diaconis et reliquis clericis ac monachis et amicæ Christi plebi quæ est in Antiochia orientis, sancta synodus orientalium et aliarum regionum provinciarumque quæ per Dei gratiam in Epheso congregata est.

Cap. XIX. Domino meo per omnia sanctissimo patri episcopo Acacio Joannes, Joannes, Alexander, Alexander, Dezianus, Paulus, Macarius, Apringius, Theodoretus, Musæus, Meletius, Diogenes.

Cap. XX. Epistola Theodoretæ episcopi Cyri ad Andream episcopum Samosatensium.

Cap. XXI. Epistola comitis Irenæi, quam cunctis a quibus fuerat directus episcopis ante comitis largitionum Joannis rescripsit adventum.

Cap. XXII. *Sancta synodus orientalium regionum et horum qui pariter ex diversis provinciis et partibus congregati sunt, id est, ex Bithunia, Pysidia secunda, Paphlagonia, Cappadocia, Euxepa, Rhodope, Thessalia, Dacia, interlocuta est quæ subter annexa sunt.*

Cap. XXIII. *Mandatorium synodi orientalium episcoporum et reliquorum qui pariter in Ephesum congregati sunt ad legatarios suos.*

Cap. XXIV. *Epistola præsectorum ad Nestorium, ut cum honore ad suum monasterium remearet, unde ad episcopatum fuerat vocatus.*

Cap. XXV. *Epistola Nestorii rescripta ad eundem præfectum prætoriorum Antiochenum ad epistolam suprascriptam.*

Cap. XXVI. *Iterum alia epistola ab episcopis orientalibus et considentibus eorum ab Epheso, per quam responderetur ad litteras suprascriptas.*

Cap. XXVII. *Iterum alia epistola quorum supra episcoporum ad quos supra episcopos.*

Cap. XXVIII. *Per omnia Deo amicissimis et sacratissimis atque sanctissimis comministratoribus Joanni, Joanni, Himerio, Paulo, Macario, Apringio, Theodoro episcopis, synodus quæ convenit Ephesi, salutem.*

Cap. XXIX. *Imperatores Cæsares Theodosius et Valentinianus victores, triumphatores, maximi, semper colendi, sanctæ synodo quæ in Ephesina civitate convenit.*

Cap. XXX. *Epistola Theodoretii episcopi ad Alexandrum Hierapolitanum episcopum, quam ponit Irenæus.*

Cap. XXXI. *Domini honorandissimis et Deo amicissimis episcopis qui in Epheso degunt, Joannes, Himerius, Paulus, Macarius, Apringius, Theodoretus episcopi, in Domino salutem.*

Cap. XXXII. *Contestatio prima Joannis Antiochenæ sedis patriarchæ et reliquorum sex, quam Theodosio imperatori a Chalcedone direxerunt, quando eis illic relictis intravit Constantinopolim cum his missis qui erant in legatione a beato Cyrillo et synodo quæ pariter convenit in Epheso.*

Cap. XXXIII. *Post contestationem Joannis et aliorum episcoporum qui in Chalcedone retenti sunt intrante imperatore in Constantinopolim cum parte adversa, hæc ad Ephesum sacra directæ est episcopi qui cum Alexandrino episcopo convenerant; cujus post præfationem talis est textus.*

Cap. XXXIV. *Contestatio secunda quam Joannes Antiochenus episcopus et reliqui. . . et totius synodi a qua directi sunt, imperatori Theodosio ad Constantinopolim direxere personæ.*

Cap. XXXV. *Contestatio tertia, quam Theodosio imperatori idem septem episcopi direxerunt.*

Cap. XXXVI. *Pars sermonis unius quo in Chalcedone dicunt usum Theodoretum episcopum Cyrensis Ecclesiæ.*

Cap. XXXVII. *Sermo Joannis Antiocheni, quem dixit in Chalcedone post sermonem Aphthonii presbyteri et episcopi Theodoretii.*

Cap. XXXVIII. *Epistola sancti Joannis Antiocheni episcopi, quam præfecto scripsit ab Ancyra.*

Cap. XXXIX. *Epistola Joannis Antiocheni Patriarchæ et omnium qui in eadem civitate pariter convenerunt episcoporum ad imperatorem Theodosium post certamina quæ hi habuerant episcopi in Epheso et Chalcedone.*

Cap. XL. *Epistola Theodoretii episcopi Cyri, quam scripsit ad populum Constantinopolitanum; per quam ostenditur quia non solum prius et posterius, sed et quando ab Epheso ad Chalcedonem, et a Chalcedone rediit ad Ecclesiam suam, semper fidem catholicam prædicavit, licet Nestorium damnare distulerit, non credens illa ejus esse dogmata, quæ et ipse Nestorius denegabat, et in Epheso ex quæstionibus sub ejus nomine nullo teste probata credebatur.*

Cap. XLI. *Epistola sancti Acacii Berrhænsis episcopi antiquissimi et illo tempore clari sacerdotis, qui etiam confessor Arianorum temporibus fuit; cujus et scriptas contra beati Cyrilli capitula litteras approbavit Theodosius imperator scribens ad synodum quæ in Epheso congregata est per Joannem comitem largitionum, sicut supra ostensum est; cui et in ipsa discordia posito et sedes apostolica et beatus Cyrillus cum magna veneratione rescripsit.*

Cap. XLII. *Epistola quam præfatus Irenæus direxit, a beato Theodoro Cyri episcopo ad Candi-dianum comitem domesticorum ante pacem missa.*

Cap. XLIII. *Epistola sanctæ memoriæ venerabilis Andreæ episcopi Samosatæ civitatis ad Alexandrum episcopum Hierapolitanum, de Rabula episcopo Edesseno, qui se ab orientali synodo separavit.*

Cap. XLIV. *Synodicon decretum Joannis Antiocheni episcopi et reliquorum ad episcopos Osrhoenæ provincie contra eundem Rabulam Edessenæ civitatis episcopum.*

Cap. XLV. *Hypomnisticum Theodoretii ad Alexandrum metropolititanum.*

Cap. XLVI. *Epistola Dorothei metropolitæ missa ad populum Constantinopolitanum.*

Cap. XLVII. *Alia epistola Theodoretii ad populum Constantinopolitanum, commendatitia.*

Cap. XLVIII. *Epistola Joannis Antiocheni episcopi ad Helladium Tharsi episcopum, quando allata sibi Maximiani synodica, noluit ejus nomen in dypticha recipere.*

Cap. XLIX. *Item epistola Joannis Antiocheni episcopi ad clerum et populum Tharsensis Ecclesiæ, quando personaverat quod imperator jussisset ut inde pelleretur Helladius, eo quod nimis suscepisset Maximiani Constantinopolitani synodica.*

Cap. L. *Epistola Joannis Antiocheni episcopi ad Alexandrum Hierapolitanum de Aristolao, quem pro pace faciendâ misit Theodosius imperator ad eundem Joannem et Cyrillum Alexandriæ patriarcham cum epistolis suis, per quas synodis [modis] omnibus inter eos pacem fieri jussit.*

Cap. LI. *Hypomnisticum imperatoris Theodosii ad Acacium episcopum Berrhææ.*

Cap. LII. *Hypomnisticum ad sanctum Simeonem Styliten per eundem Aristolaum.*

Cap. LIII. *Propositiones quæ directæ sunt ab Acacio Berrhænsi episcopo per Aristolaum tribunum et notarium Cyrillo episcopo Alexandrino ex concilio episcoporum Joannis Antiochiæ, Alexandri Hierapolis, Macarii Laodiceæ, Andreæ Samosatæ et Theodoretii Cyri, de pace faciendâ.*

Cap. LIV. *Epistola Alexandri, Andreæ et Theodoretii episcoporum ad Helladium Tharsi episcopum, sicut posuit Irenæus.*

Cap. LV. *Epistola sancti Acacii episcopi Berrhææ ad Alexandrum Hierapolitanum episcopum.*

Cap. LVI. *Domino meo dilectissimo fratri et comministratori Acacio Cyrillus in Domino salutem.*

Cap. LVII. *Epistola Alexandri Hierapolitani ad Acacium Berrhæensem episcopum.*

Cap. LVIII. *Epistola ejusdem Alexandri ad Andream episcopum Samosatæ.*

Cap. LIX. *Epistola Andreæ episcopi, per quam respondit ad epistolam hanc Alexandri.*

Cap. LX. *Epistola Theodoretii episcopi, scripta ad Acacium Berrhææ episcopum, de litteris quæ ab Ægypto venerunt ad eundem Acacium.*

Cap. LXI. *Epistola ejusdem Theodoretii ad Andream episcopum de hac ipsa re.*

Cap. LXII. *Epistola Andreæ episcopi, quam Theodoro episcopo ad suam rescripsit.*

Cap. LXIII. *Epistola ejusdem Andreæ episcopi ad Alexandrum episcopum Hierapolitanum.*

Cap. LXIV. *Epistola Alexandri Hierapolitani episcopi ad Andream episcopum rescripta.*

Cap. LXV. Epistola ejusdem Alexandri episcopi ad Theodoretum episcopum.

Cap. LXVI. Epistola Theodoretis episcopi Cyri, quam scripsit Alexandro episcopo, sicut posuit Irenæus.

Cap. LXVII. Epistola Maximini episcopi Anazarbi ad Alexandrum episcopum.

Cap. LXVIII. Epistola Helladii Tharsensis episcopi ad eundem Alexandrum episcopum.

Cap. LXIX. Epistola Alexandri episcopi Hierapolis, quam rescripsit Helladio archiepiscopo Tharsi.

Cap. LXX. Epistola Theodoretis episcopi ad Helladium episcopum de Himerio episcopo Nicomediæ. Et hanc, sicut posuit Irenæus, duximus transferendam.

Cap. LXXI. Epistola Theodoretis episcopi, sicut idem Irenæus posuit ad Himerium Nicomediensem episcopum.

Cap. LXXII. Epistola Theodoretis rescripta ad Alexandrum Hieropolitanum. Irenæus dicit, sicut apparuit, suspectus.

Cap. LXXIII. Epistola Eutherii episcopi Metropolitanæ secundæ Cappadociæ, Thyanensis civitatis, ad Joannem Antiochiæ archiepiscopum de eisdem litteris.

Cap. LXXIV. Epistola ejusdem Eutherii Thyanensis archiepiscopi, quam scribit Helladio Tharsensi archiepiscopo, lectis litteris ab Alexandria, et Joannis archiepiscopi ad Alexandrum episcopum, et Alexandri ad Joannem.

Cap. LXXV. Post hanc epistolam sua verba posuit Irenæus, dicens ita.

Cap. LXXVI. Epistola Joannis archiepiscopi Antiocheni ad Alexandrum episcopum Hieropolitanum, quam rescripsit de litteris ex Ægypto, propter ea perculpatas ab Andrea Samosateno episcopo.

Cap. LXXVII. Epistola Joannis archiepiscopi ad Alexandrum episcopum de Paulo episcopo.

Cap. LXXVIII. Epistola Dorothei metropolitanæ Mæsiæ et ejusdem provinciæ episcoporum ad Joannem Antiochenum patriarcham de ipsa legatione Pauli ad Alexandriam pergentis.

Cap. LXXIX. Ad manifestandam divisionem eorum qui cum Joanne Antiochenorum archiepiscopo sentiebant et eorum qui Nestorium cum ejus dogmatibus, quæ et ipse negaverat, post istam epistolam præmium Irenæi, de quo sæpe diximus, transcribamus. Quod ita se habet.

Cap. LXXX. Epistola prima post Ecclesiæ scissionem, quam Joannes Antiochenus episcopus per Paulum Emesenum episcopum Cyrillo Alexandrino episcopo pro pace faciendâ direxit.

Cap. LXXXI. Epistola Theodoretis episcopi ad Alexandrum Euphratesiæ provinciæ metropolitanum. Irenæus dixit.

Cap. LXXXII. Epistola Andreæ episcopi Samosateni ad Alexandrum episcopum Hierapolis.

Cap. LXXXIII. Epistola Acacii episcopi Melitenensis ad Cyrillum archiepiscopum Alexandriæ de pace quæ inter ipsum et orientales episcopos facta est.

Cap. LXXXIV. Testimonium ex epistola Cyrilli episcopi Alexandriæ ad successum Diocæsarensis civitatis provinciæ Isauriæ episcopum secunda.

Cap. LXXXV. Cyrillus Theognosto et Charmosyno presbyteris et Leontio diacono in Domino salutem.

Cap. LXXXVI. Epistola Joannis episcopi Antiochiæ ad Theodoretum Cyri episcopum de pace inter Ecclesias facta.

Cap. LXXXVII. Epistola Theodoretis episcopi Cyri ad Joannem Antiochiæ episcopum rescripta, et supra appositæ respondens nuntiæ pacis.

Cap. LXXXVIII. Epistola ejusdem ad Theosebium episcopum. Ambas Irenæus ponit.

Cap. LXXXIX. Verba Irenæi, quæ post Joannis epistolam supra scriptam contra Theodoretum dixit.

Cap. XC. Epistola Andreæ Samosateni episcopi ad Alexandrum Hieropolitanum.

Cap. XCI. Epistola Joannis Antiocheni episcopi ad imperatorem Theodosium, de pace Ecclesiæ.

Cap. XCII. Epistola Meletii episcopi rescripta ad Alexandrum episcopum Hieropolitanum contra Paulum episcopum Emesenum.

Cap. XCIII. Item epistola Alexandri episcopi ad Andreæ episcopum, hoc ipsum probans.

Cap. XCIV. Ejusdem Alexandri episcopi ad Theodoretum episcopum similis epistola.

Cap. XCV. Incipit epistola, ut aiunt, Theodoretis episcopi ad Joannem Antiochiæ.

Cap. XCVI. Epistola Alexandri ad Theodoretum, per quam vocis quidem prodicionem accusat, declarat autem quomodo epistolam falsantes qui circa Paulum Emesenum Cyrillo Ægyptio obtulerunt.

Cap. XCVII. Epistola Theodoretis, quam rescripsit episcopo Alexandro.

Cap. XCVIII. Epistola Andreæ ad Alexandrum, indicans quod neque ipse in aliquo judicet contra Nestorii personam, sed potius contra eos qui non ita habebant.

Cap. XCIX. Epistola, inquit, Theodoretis ad Alexandrum, per quam promittit anathematizare quæ circa Joannis personæ doctrinam, nec ipse eorum pariter communicator existere. Has ad hoc præcipue posui, ut notum sit quæ sint unde impetitur vel beatus Theodoretus, vel quisquis conscripsit.

Cap. C. Epistola, inquit, Alexandri ad Theodoretum, per quam suum tali conditione promisit adventum, si ei per litteras satisfaceret de his propter quæ satisfactionem nitebatur exigere.

Cap. CI. Epistola, inquit, Andreæ ad Deo amicissimum episcopum Alexandrum, quam scripsit invitans eum ut mox consentiret ad factam pacis compositionem.

Cap. CII. Epistola, inquit, Deo amicissimi episcopi Alexandri, quam rescripsit rogans ne de hoc ei ulterius instaretur ab eis.

Cap. CIII. Epistola, inquit, Andreæ quam super his rescripsit Deo amicissimo episcopo Alexandro, iterum rogans ut cæteris assentiret.

Cap. CIV. Epistola Alexandri episcopi, quam rescripsit Andreæ, culpans eum quod dum rectam fidem prædicant, communicet tamen Cyrillo nullo modo recedenti ab hæresi.

Cap. CV. Epistola, inquit, ejusdem, quam scripsit ad Joannem Germaniciæ, qui similiter eum pro pace rogerat.

Cap. CVI. Epistola, inquit, Andreæ ad æconomos Deo amicissimi episcopi Alexandri; quod communicaverit Antiochenis et reliquis omnibus.

Cap. CVII. Epistola Pauli Emeseni episcopi, ostendens ejus intentiones.

Cap. CVIII. Epistola, inquit, Cyrilli ad Rabbulam Edessenum episcopum, nuntians quod omnino non recipit propositiones quæ a Joanne sunt destinate.

Cap. CIX. Epistola Maximini ad Alexandrum, quam scripsit dum cognovisset de Andrea et de (Joanne) Germaniciæ.

Cap. CX. Epistola, inquit, Theodoretis ad Helladium, indicans quod non abscesserit ab illis quæ inter ipsos semel in negotio convenerunt, neque injustitiæ quæ in illam personam commissa est acquiescere patiatur.

Cap. CXI. Epistola, inquit, Helladii ad Alexandrum, indicans quod propter eam qua facta est causæ prodicionem Cilices convenire placuerit.

Cap. CXII. Epistola, inquit, Maximini secundæ Ciliciæ ad Alexandrum, quæ indicavit quoniam convenientes certa quædam definierunt de causa quæ agebatur.

Cap. CXIII. Synodus Anazarbensis. Sancta synodus secundæ Ciliciæ, quæ per gratiam Dei in Ana-

zarbo metropoli convenit, interlocuta est quæ subjecta sunt.

Cap. CXIV. Epistola, inquit, Deo amicissimi Helladii ad Deo amicissimum episcopum Alexandrum, per quam indicavit quod convenientes episcopi secundæ Ciliçiæ certam formulam dederint de causa quæ vertitur; quam primæ quoque Ciliçiæ episcopi approbant.

Cap. CXV. Epistola, inquit, Deo amicissimi episcopi Dorothei Metropolitanæ Mæsiæ ad Antiochenum Joannem, quam scripsit ex opinione advertens quod Alexandriæ inter Paulum et Cyrillum conveniret.

Cap. CXVI. Idem hanc posuit epistolam. Deo amicissimis et sanctissimis dominis meis et cum omni reverentia nominandis sanctis ministratoribus Alexandro et Theodoro, Eutherius gaudere.

Cap. CXVII. Epistola, inquit, Deo amicissimi Eutherii Thyænensis episcopi et Helladii Tharsensis, scripta ad magni nominis Romæ episcopum Sixtum.

Cap. CXVIII. Multa inter has epistolas abstuli quæ ex sua persona intulit Irenæus. Sed hæc quæ sequuntur ab eo dicta, non inutilia, sicut cætera, credens, ad hoc præcipue transtulit ut homo Nestorii sequacissimus, quem se hostiliter habeat ad ea quæ in epistola Ibe, quæ ad Marium Persam cunctis suæ regionis innotescenda facta est, continentur, sicut et de aliis studiis fautorum prædictis, satis appareat.

**608** Cap. CXIX. Domino, inquit, meo per omnia Deo amicissimo et sanctissimo episcopo Alexandro, Theodoro, Abbibo, Heliadi, Mari, Davidi, Acilino, Meletius.

Cap. CXX. Deo amicissimo, inquit, secundum veritatem et sanctissimo patri episcopo Nestorio Theodoro.

Cap. CXXI. Ea quæ rescripta sunt, inquit, ad prophetiam de ea quæ dicitur Egyptii pœnitentia. Vel si veram quis putet vel si fictam Egyptii pœnitentiam, mihi utique plurimum est odium contra eam.

Cap. CXXII. Domino meo reverentissimo et Dei colentissimo ministratori Theodoro episcopo Joannes in Domino salutem.

Cap. CXXIII. Epistola, inquit, Joannis Antiocheni, quam scripsit Tauro (præfecto prætorio) atque patricio, congaudens quidem ei de ordinatione Procli Constantinopolitani episcopi, rogans vero eum adjuvare se contra obstinatos qui se ab ejus communione sejunxerant.

Cap. CXXIV. Epistola, inquit, Meletii episcopi ad Maximinum Anazarbi, per quam significavit de Domitiano quæstore et de sacris quas contra eos impetraverat Joannes Antiochenus.

Cap. CXXV. Epistola, inquit, vel hypomnesticum magnificentissimi quæstoris ad episcopum Tharsi Helladium, hortans eum Antiocheno adjungi.

Cap. CXXVI. Epistola, inquit, Joannis episcopi Antiocheni ad Deo amicissimum episcopum Alexandrum, per quam indicavit quod præcepit imperator ut nullus orientalium episcoporum Constantinopolim proficisceretur.

Cap. CXXVII. Epistola, inquit, Alexandri episcopi in personam Magistriani, qui præfatus attulerat litteras.

Cap. CXXVIII. Irenæus ait. Et hæc epistola Theodoretum ad Meletium Nocesæreæ de his quæ Joannes in diversis vicibus inique commisit.

Cap. CXXIX. Idem Irenæus inquit. Per omnia Deo amicissimis et sanctissimis episcopis Syriæ et Ciliçiæ primæ ac secundæ et secundæ Cappadociæ, Alexander, Theodoretus, Heliades, Abbibus, Maras, David, Acilinus, in Domino gaudere.

Cap. CXXX. Dominis, inquit, meis per omnia Deo amicissimis patribus atque sanctissimis (episcopis), Alexandro, Theodoro, Heliadi, Abbibo, Maræ, Du-

vidi, Acilino, Helladius, Matronianus, Cyrillus, Zenobius, in Domino gaudere.

Cap. CXXXI. Dominis, inquit, meis et per omnia Deo amicissimis et sanctissimis episcopis Alexandro, Theodoro, Heliadi, Abbibo, Maræ, Davidi, Acilino, Hermogenes, Meletius, Hesyclus, Heliadus, in Domino gaudere.

Cap. CXXXII. Epistola, inquit, Alexandri episcopi Apamæ ad Deo amicissimum Alexandrum episcopum, quam rescripsit rogans ut, ubi possibile est, conveniret ad deliberandum de his quæ geruntur, quid fieri oporteret.

Cap. CXXXIII. Epistola, inquit, Theodoretum episcopi ad magnificentissimum magistrum militum scripta de his.

Cap. CXXXIV. Libellus reverentissimis et Deo amicissimis episcopis Alexandro, Theodoro, Maræ, Davidi, Acilino, ab Abbibo episcopo Dolichii missus, per quem indicavit quæ ab Antiocheno inique commissa sunt.

Cap. CXXXV. Epistola, inquit idem, Deo amicissimorum episcoporum Alexandri, Theodoretum, Abbibi, Heliadis, Maræ, Davidis, Acilini, Euphratesiæ provinciæ episcoporum ad Augustas, quibus scripserunt innotescentes quæ ab Antiocheno diversis vicibus in eos commissa sunt.

Cap. CXXXVI. Epistola Alexandri episcopi respondentis super his Joanni archiepiscopo.

Cap. CXXXVII. Epistola, inquit, Dorothei metropolitanæ Mæsiæ ad Deo amicissimum Alexandrum episcopum Euphratesiæ et Theodoretum.

Cap. CXXXVIII. Epistola, inquit, Theodoretum episcopi ad Dorotheum Mæsiæ metropolitanam.

Cap. CXXXIX. Epistola, inquit, ejusdem ad amicum Christi Constantinopolitanum orthodoxorum populorum, per quam eos hortatur ad patientiam, et circa dogmata contrariorum pœnitentiam declarat.

Cap. CXL. Sacra, inquit, a Joanne Antiochiæ impetrata tam contra Deo amicissimum et sanctissimum episcopum Hierapoleos Alexandrum quam contra Helladium et Maximinum et Theodoretum Deo amicissimos episcopos.

Cap. CXLI. Epistola, inquit, Meletii ad Neotherium comitem, qui eum per litteras fuerat exhortatus et admonerat ut Antiocheno reconciliaretur.

Cap. CXLII. Rescriptum, inquit, publicatum ut terminus eorum quæ scripta sunt ad magnificentissimum comitem et vicarium Titum a gloriosissimo magistro militiæ Dionysio.

Cap. CXLIII. Epistola, inquit, magnificentissimi Dionysii magistri militum, quam scripsit ad unumquemque episcoporum qui nominantur in sacra, ut aut consentirent his quæ ab Antiocheno sunt gesta, et communicarent ei, aut ab Ecclesiis et civitatibus exirent.